
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione n. 30 / 2017   AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO 
ECONOMICO

Prot. corr. 02-11/5-2/58-2017 (623)

OGGETTO: Assegnazione postazioni computer edizione 2017 dell'iniziativa "Trashware 
del Comune di Trieste" - Cessione a titolo gratuito di  postazioni computer complete non 
piu' utilizzabili per le attivita' dell'Ente. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che  il Comune di Trieste Ente, nell'ambito delle sua attività istituzionali, 
intende ridurre la quantità di materiale che verrebbe smaltito come rifiuto, svolgendo nel 
contempo   attività   di   donazione   del   materiale   recuperato   a   seguito   di   un'attività   di 
ricondizionamento ad associazioni senza fini di lucro o Enti Pubblici;

dato atto che, in tale ottica,   promuovere la filosofia del recupero e del riuso delle 
tecnologie e dei materiali,  integrare comportamenti che incarnino i concetti di sostenibilità 
ambientale,  nonché   adottare   prodotti  software che non richiedano costi  di   licenza di 
utilizzo (il cosiddetto OpenSource) sono alcuni dei principali obiettivi;

rilevato  che,  a   tale   fine,   è  stato  elaborata   l'iniziativa  Trashware  del  Comune di 
Trieste”,   con   cui   l'Ente   intende   affrontare,   tra   gli   altri,   il   problema   del   recupero   e 
conferimento dei rifiuti RAEE (Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) costituiti  
da postazioni informatiche di proprietà ormai obsolete, senza alcun valore di mercato e 
destinate ad essere dismesse e conferite in discarica;

rilevato che l'iniziativa si propone di preparare e consegnare postazioni informatiche 
perfettamente funzionanti e sufficienti per svolgere attività di segreteria (scrivere lettere, 
documenti  di   testo o piccoli   fogli  di calcolo, stampare),  o di  presenza sui social  media 

Determinazione n. 30 / 2017



.

networks (navigazione sul web, caricamento di testi, foto e video sui social) utilizzando 
software   appositamente   selezionato,   non   soggetto   a   costi   di   licenza   e   con   requisiti 
hardware di funzionamento di potenza ridotta (in relazione all'obsolescenza delle stesse);

dato atto che  con il    Verde di Giunta dd. 27.04.15 l'amministrazione ha espresso 
parere favorevole alla realizzazione dell'iniziativa;

dato atto che in data 18 agosto 2017 è stato pubblicato un apposito avviso sul sito 
istituzionale   dell'Ente,   rivolto   ad   enti   e   associazioni   senza   fini   di   lucro   interessate, 
contenente criteri di assegnazione,  modalità e termini di presentazione della domanda; 

rilevato   che  sono   pervenute   entro   i   termini   59   domande   per   una   richiesta 
complessiva di 115 postazioni informatiche a fronte di una disponibilità di 21 postazioni 
computer:

dato atto che: 
in data 12 settembre 2017, nella sala riunioni di palazzo Costanzi, si è proceduto alla 
valutazione delle domande pervenute per la verifica dei requisiti richiesti;
le   domande   in   possesso   dei   requisiti   ammesse   al   sorteggio   sono   state   46 
(quarantasei); 
tredici  domande sono state ritenute prive dei  requisiti  previsti  nell’avviso  in  quanto 
presentate da soggetti privati, imprese e da soggetti privi di statuto;
essendo   le   richieste   ammesse   eccedenti   rispetto   alla   disponibilità   di   postazioni 
informatiche, non potendo soddisfare tutte le richieste pervenute, si è provveduto ad 
effettuare   un   sorteggio   per   l’attribuzione   a   ciascuno   dei   soggetti   estratti   di   una 
postazione computer
le   attività   di   sorteggio   sono   documentate   nel   verbale   allegato   alla   presente 
determinazione che ne costituisce parte integrante;

Visti gli artt. 107  del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il   parere   di   cui   all'art.147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso 

DETERMINA

Determinazione n. 30 / 2017



.

approvare il verbale di assegnazione delle postazioni computer allegato alla presente 
determinazione;

  di assegnare una postazione computer ai seguenti beneficiari estratti:
INSU' Associazione Giovani Diabetici
Parrocchia di Gesù Divino Operaio
Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari
Kairos
A.C.A.A.R. Marenzi
Parrocchia di S.Marco Evangelista
A.V.I. Associazione Volontariato Insieme
Associazione AmeC
Associazione Socio Ricreativa Roaino per Tutti
Croce Rossa Italiana
A.C.S.S. I sogni nel cassetto
Venjulia Rugby Trieste
ASD SK Devin
Comunità Greco-orientale
Associazione Libera Tutti
Don Cesare Scarbolo
Università delle Liberetà
C.I.R.S.I.
Azione Cattolica Italiana
Associazione culturale musicale Trieste is rock
Associaizone culturale teatroba NDUS

di demandare a successivo avviso il rinnovo dell'iniziativa per la consegna di eventuali  
ulteriori postazioni informatiche 

Allegati:
Verbale n.1_Trashware_corretto.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA

ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 30 / 2017



.

Determinazione n. 30 / 2017



 Atto n. 30 del 13/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 14/09/2017 09:55:34
IMPRONTA: 928CB1A3909501019D8FCDEF01928E6A8EC100E4105D5FEC4748DF58E5B8D578
          8EC100E4105D5FEC4748DF58E5B8D5780E31FEE9B49C77780DF88D24C8B56062
          0E31FEE9B49C77780DF88D24C8B56062F9C0044A555F3B71FF2479B0CF7F8805
          F9C0044A555F3B71FF2479B0CF7F88052662379E819E62379947117C0D365421


